
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 12, prosinec 2019

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:

	Zasedání Zastupitelstva obce

	odečty vodoměrů	

	Kalendář obce 2020	

	postřelmovsKý miKuláš

 HasičsKý svařáčeK

	ac/dc tribute Z uKrajiny - Koncert 

	sbor slavice - Koncert v Kostele

	Zpívání Koled u stromečKu

	roZHovor: niKola maceK



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Zprávy z obce

Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude proveden v pondělí 9. 12. 2019  
od 6.00 hod. Žádáme vás, abyste plastové láhve sešlápli, a tak snížili jejich objem, 
aby se jich do sběrného pytle (žlutá barva) vešlo co nejvíce. Totéž žádáme provést  
i s nápojovými kartony (červený pytel).  

Místo zpětného odběru elektropřístrojů, velkoobjemového a nebezpečného odpadu  
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno v sobotu 7. 12. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 19. 12. od 12.30 do 17.00 hod. Stavební suť, eternit a jiné zbytky ze stav-
by nelze odevzdávat! Nejbližší skládka těchto materiálů – Separex – je v Zábřehu.

SVOZ PLASTŮ

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Z programu jednání:
– zahájení, volba členů návrhové komise, ověřovatelů zápisu a jmenování zapisovatele,
– kontrola usnesení ze zasedání zastupitelstva obce a zpráva starosty o činnosti rady  
 obce od 25. 9. do 16. 12. 2019, 
– informace o plnění rozpočtu obce za leden – listopad 2019, 
– návrh rozpočtu obce na rok 2020,
– návrh sociálního fondu obce na rok 2020, 
– návrh rozpočtu obnovy vodovodu a kanalizací na rok 2020,
– návrh rozpočtového výhledu obce na období 2021 – 2024,  
– aktualizace „Zásad tvorby a použití fondu obnovy vodovodu a kanalizací na rok 2020“,
– projednání žádosti na poskytnutí dotace TJ Postřelmov pro rok 2020,  
– projednání žádosti na poskytnutí dotace CHARITĚ Zábřeh na rok 2019,  
– projednání Obecně závazné vyhlášky – o místním poplatku za provoz systému shro- 
 mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, 
– smlouva o smlouvě budoucí darovací - stavby: prodloužení vodovodního řadu a napo- 
 jení splaškové kanalizace mezi obcí Postřelmov (budoucí obdarovaný) a RENOSTAV,  
 spol. s r. o. Brno (budoucí dárce), 
– smlouva o poskytnutí práva provést stavbu „I/11 Postřelmov – Chromeč“ mezi obcí 
 Postřelmov (vlastník) a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR,
– projednání rozpočtového opatření č. 4 pro rok 2019, 
– plán činnosti finančního a kontrolního výboru na rok 2020, 
– různé, závěr.   
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce. 

Zasedání zastupitelstva obce se koná dne 16. 12. 2019 v 17.00 hod. v zaseda-
cí místnosti OÚ Postřelmov.



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Zprávy z obce

KOMUNÁLNÍ ODPAD – KAM S NÍM, CO S NÍM A JAK S NÍM NALOŽIT

V letošním roce bude na prosincové schůzi 
zastupitelstva obce projednávána Obecně 
závazná vyhláška (OZV) obce Postřelmov 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. OZV se týká nás občanů a řeší 
výši poplatku na obyvatele a rok, v tom-
to případě na rok 2020. Pro tento rok je 
navržen poplatek jako v minulých letech,  
a to 460,- Kč/osoba/rok. Výpočet pro OZV 
byl proveden dle vyfakturovaných ná-
kladů obce za kalendářní rok 2018. Tato 
částka se od roku 2010 nezměnila. V le-
tech předešlých byla dokonce ještě vyšší.  
V roce 2019 došlo k výraznému navýšení 
cen za svoz a uložení komunálního odpa-
du na skládce z důvodu navýšení nákladů. 
Na základě těchto skutečností je potře-
ba řešit, jakou částku naše obec zaplatí  
za svoz, přepravu, třídění a odstraňování 
komunálních odpadů a s tím spojených 
nákladů, které občan obci následní uhradí. 

Co v tomto pohledu může obec a obča-
né dělat, aby se náklady za komunální 
odpady snížily?
– Zvýšit množství tříděného odpadu  
 v obci (papír, plasty, kovy, čiré a barevné  
 sklo, textil a biologický odpad), kdy  
 za tunu vytříděného odpadu dostává 
 obec odměnu. 
– Snížit frekvenci svozu komunálního  
 odpadu na cyklus 1x za 14 dní (snížení  
 počtu najetých km, snížení délky  
 pracovní doby pracovníků svozu).
Jaké změny očekávat v příštím roce?
– Svoz komunálního odpadu bude probí- 
 hat v cyklu 1x za 14 dnů.
– Obec prostřednictvím mikroregionu  
 bude žádat o dotaci na doplnění svozo- 
 vých nádob na plasty pro rodinné  
 a bytové domy. 
Věříme, že nastavením fungujícího a efek-
tivního systému odpadového hospodář-
ství docílíme zlepšení ekonomických vý-
sledků odpadového hospodářství v obci.  

Od 18. 12. 2019 do 29. 12. 2019 bude 
správce sítě vodovodního řadu firma HaK 
Zábřeh provádět odečty stavu fakturač-
ních vodoměrů v objektech odběratelů 
za II. pololetí roku 2019. Odběratelé 
jsou povinni umožnit pracovníkům 
firmy (budou označeni jmenovkou) pří-
stup k vodoměrům v objektech a ostat-
ním zdrojům vody (např. v zahradách).  
V případě, že nemůže být objekt ze závaž-
ných důvodů zpřístupněn, musí majitel 
odběrného místa konečný stav vodoměru 

ODEČTY VODOMĚRŮ 
nahlásit nejpozdě-
ji do 30. 12. 2019 
osobně nebo tele-
fonicky s uvede-
ním jména, ulice, 
čísla popisného 
a výrobního čísla 
vodoměru, firmě Hájek – Kozlanský, HAK 
s. r. o., Oborník 31 c, osobně nebo telefo-
nicky na číslo – 733 747 487, 736 616 508  
(od 7.15 do 15.30 hod.); nebo e-mail:  
hak.voda@seznam.cz. 

 SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA VÁNOCE  
Ve středu 25. 12. 2019 (státní svátek) bude proveden svoz komunálního odpadu. 
Ve středu 1. 1. 2020 (státní svátek) svoz komunálního odpadu proveden nebude.  
Náhradní svoz se uskuteční ve čtvrtek 2. 1. 2020.



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Zprávy z obce

Vážení občané, 
jménem zastupitelstVa a rady obce, zaměst-
nanců obecního úřadu, redakční rady zpra-
Vodaje střela a jménem sVým Vám Všem přeji 
příjemné prožití Vánočních sVátků. 
  ing. jiří pumprla – starosta obce 

Vážení spoluobčané,
do poštovních schránek obdržíte kalen-
dář obce na rok 2020, ve kterém nalezne-
te informace o konání různých kulturních, 
společenských, sportovních akcí, termínů 
svozů plastů, otevření zpětného odběru 

KALENDÁŘ OBCE 2020

velkoobjemového odpadu apod. Dále jsou 
v něm uvedena telefonní čísla a kontak-
ty na organizace v obci. Jeden kalendář 
je určen pro celou rodinu. Pokud máte  
zájem ještě o další kalendář, můžete jej 
zakoupit za cenu 50,- Kč v pokladně OÚ.

PUBLIKACE O OBCI
Postřelmov – Zajímavosti obce  30,- Kč
Postřelmov na dobových pohlednicích a fotografiích                    170,- Kč
Bukůvkové z Bukůvky a jejich rodinná hrobka v Postřelmově 30,- Kč
130 let Sboru dobrovolných hasičů Postřelmov  30,- Kč
Hrajeme a zpíváme již 160 let  (Hudba Postřelmov) 30,- Kč
Pohlednice - nová pohlednice obce Postřelmov    10,- Kč   
Publikace je možné zakoupit v pokladně OÚ Postřelmov. 

23. prosince 2019 (pondělí) bude pokladna obecního úřadu uzavřena.

UZAVŘENÍ POKLADNY OÚ POSTŘELMOV

Obec Postřelmov nabízí uvolněné prostory k provozování lékařských 
a nelékařských zdravotních praxí za výhodných podmínek (cena 

nájmu, podpora nových lékařských oborů, bezbariérový přístup, výtah, 
parkovací plocha, dobrá dopravní obslužnost - bus,vlak) na Zdravotním 

středisku Postřelmov, Tovární 501 (u nádraží). 
V případě zájmu kontaktujte starostu obce Ing. Jiřího Pumprlu 
tel.: 724183457, email: starosta @ postrelmov.cz, nebo přímo 

na středisku MUDr. Hanu Weilichovou, tel.: 702 041 228, 702 049 340, 
email: hana.weinlichova@seznam.cz.

Připomínáme majitelům psů, že od 1. 1. 2020 je jejich povinností nechat označit psa 
mikročipem. Mikročipem nemusí být označeni pouze psi s čitelným tetováním prove-
deným před 3. 7. 2011.

POVINNÉ ČIPOVÁNÍ PSŮ



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Zprávy z obce

1. DOKONČENÉ NEBO PŘED DOKONČENÍM
– Rekonstrukce ul. Brachtlova – po opravách a doplnění dešťových vpustí byly 
 provedeny opravy sjezdů k RD, vyfrézování původního asfaltu a položení dvou nových 
 asfaltových vrstev. Zůstává dokončit terénní úpravy a úklid stavebních materiálů.

STAVEBNÍ AKCE K 30. 11. 2019

 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace - 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

 2. STAVEBNÍ AKCE ZAHÁJENÉ A PROBÍHAJÍCÍ
– Víceúčelový areál ISZ a pro sportovní aktivity mládeže – I. etapa: na hrací ploše 
 instalováno zábradlí, osazeny záchytné jímky pro zavlažování, na tribuně osazeny 
 železobetonové schodišťové prvky a provedeny terénní úpravy u tribuny.
– Víceúčelový areál ISZ a pro sportovní aktivity mládeže – II. etapa (zázemí  
 pro hráče a diváky, tréninková plocha, volejbalový areál, dětské hřiště): obec 
 Postřelmov obdržela stavební povolení pro tuto II. etapu. Nyní bude následovat 
 výběrové řízení na zhotovitele stavby.
– Doplnění technologie na ČOV Postřelmov – do betonové jímky osazena technologie 
 mikrofiltrace včetně propojení a montáž elektroinstalace.

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 
K

O
N

TA
K

TY
 


 K

O
N

TA
K

TY 

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800



OBOR:
ELEKTROMECHANIK

MECHANIK OPRAVÁŘ

Pars nova a.s. Šumperk
www.parsnova.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA ŽELEZNIČNÍ, TECHNICKÁ A SLUŽEB, ŠUMPERK

STUDUJ S NÁMI A BUĎ
NEZÁVISLÝ NA RODIČÍCH.

ZAPLATÍME TI KAPESNÉ,
UBYTOVÁNÍ A STRAVU.

Inzerce

OBOR:
ELEKTROMECHANIK

MECHANIK OPRAVÁŘ

Pars nova a.s. Šumperk
www.parsnova.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA ŽELEZNIČNÍ, TECHNICKÁ A SLUŽEB, ŠUMPERK

STUDUJ S NÁMI A BUĎ
NEZÁVISLÝ NA RODIČÍCH.

ZAPLATÍME TI KAPESNÉ,
UBYTOVÁNÍ A STRAVU.



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Kalendář akcí

KINO: HLEDÁNÍ LILIE
Pondělí 2. 12. 2019, 18.00 hod., velký sál KD, vstupné zdarma

Když se v listopadu 1989 zhroutil komunistický režim, zažívali čeští skau-
ti stejnou euforii jako všichni. Jakou cestou a jakými peripetiemi prošel 
český skauting v polistopadové době? Odpovědi hledá dokumentární film Adama Drdy  
a Viktora Portela. 30 let, které letos uplynuly od sametové revoluce, jsou za více než sto 

let existence skautingu tím vůbec nejdelším obdobím, kdy Skaut 
nikdo nezakázal. Jinak si skauting prošel již třemi zákazy: jednou 
za to mohli nacisté (1940-45), dvakrát komunisté (1950-1968, 
1970-1989). Prokázal tak obrovskou nezlomnost a soudržnost, 
kterou jen tak nějaká totalita nezdolá. To vše si letos připomínáme.

2.

Akce POSTŘELMOVSKÝ MIKULÁŠ
Neděle 1. 12. 2019, od 15.30 hod. 
Soubor Markovice ve spolupráci s Římskokatolickou 

farností Postřelmov vás srdečně zvou:
15.30 hod. FARNÍ KOSTEL SV. MATOUŠE – Přivítání dětí 
svatým Mikulášem. Děti budou moci zhlédnout scénku „Jak 
by vypadal svatý Mikuláš dnes“.

16.00 hod. SLAVNOSTNÍ PRŮVOD SV. MIKULÁŠE, ANDĚLŮ A ČERTŮ 
16.30 hod. TĚLOCVIČNA – Také zde se na vás bude těšit svatý Mikuláš s anděly a čerty. 
Balíčky označené jménem nechávejte od 15.00 hod. u vstupu do tělocvičny. Občerstvení 
zajištěno, vstupné dobrovolné. 

1.

AC/DC BAND z Ukrajiny! 
Poprvé v Česku! 

koncert skvělé tribute kapely 
Neděle 8. 12. 2019, 19.00 hod., velký sál KD, 

vstupné 300,- Kč, v předprodeji 250,- Kč 
Nejlepší evropský revival této slavné kapely  

AC/DC. Koncert ku příležitosti založení 40 výročí des-
ky „Highway to Hell“. Už od 18.00 hodin bude  

ve venkovním vyhřívaném stanu připraveno skvělé 
uzené, další občerstvení a vychlazené pivo či nealko. 
Vstupenky lze rezervovat na telefonu 607 504 949. 
Předprodej probíhá v Kulturním domě Postřelmov  

v pondělí a ve středu od 15.00 do 18.00 hod.  

8.

HASIČSKÝ SVAŘÁČEK
Sobota 14. 12. 2019, 14.00 hod., areál hasičské zbrojnice

K jídlu budou připraveny dobroty z udírny (bůček,VIP žebra, uzená 
kolena). Srdečně zve Sbor dobrovolných hasičů Postřelmov.

14.



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

ZPÍVÁNÍ KOLED U STROMEČKU
SRDEČNĚ VÁS ZVEME 

KE KULTURNÍMU DOMU V POSTŘELMOVĚ

ČTVRTEK 19. 12. 2019 
17.00 HOD.

Na pódiu vystoupí děti ze Základní školy 
Postřelmov a Postřelmovská muzika.

Po vystoupení je pro děti připravena pohádka. 

Dospělí jistě ocení výborný punč, svařák, 
klobásy na grilu nebo párky v rohlíku.

Profesionální zvuk: Radek Jandík 
Od 14.30 hod. proběhne 

v malém sále KD vánoční dílna. 

Kalendář akcí

19.

DECHOVÝ ORCHESTR ZÁBŘEH 
- ADVENTNÍ KONCERT

Sobota 21. 12. 2019, 17.00 hod., KD, vstup-
né 70,- Kč, děti 20,- Kč
Letos opět přivítáme skvělý orchestr pod tak-
tovkou pana dirigenta Lubomíra Vepřka, který 
po vítězném tažení Čínou předvede své umění 
také u nás. Čeká nás široké spektrum skladeb 
od klasické hudby přes moderní orchestrální 
skladby až po koledy doprovázené dětským pě-
veckým sborem ze ZŠ Postřelmov pod vedením 
Aleny Rakové ml. 

21.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ SE SOVOU
Čtvrtek 19. 12. 2019, 14.30 – 16.30 hod., KD, příspěvek na mate-

riál 30,- Kč, pro děti z dětského sboru je vstup zdarma
Zveme děti, rodiče i prarodiče na vánoční tvoření, které se uskuteční  
před Zpíváním koled. Příchod ve 14.30 hod. není podmínkou. 

19.

KONCERT - PĚVECKÝ SBOR SLAVICE
Neděle 15. 12. 2019, 15.00 hod., Kostel sv. Matouše, vstupné dobrovolné

Zábřežský ženský pěvecký sbor Slavice vystoupí v kostele se skladbami Adama Michny 
z Otradovic, Franze Schuberta, Jana Campanuse Vodňanského a dalších.  

15.



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Připravujeme DEN ZDRAVÍ

Kalendář akcí, Osmisměrka

Sobota 11. 1. 2020, od 10.00 hod., kulturní dům
Těšit se můžete na zajímavé besedy a cvičení. 
Pozvání přijala autorka knih o zdravé výživě paní Dagmar Lužná, která bude mít besedu 
o zdravé stravě a o výrobě kvašeného zelí pro zdraví. 
Můžete si zameditovat, koupit si přírodní produkty od bylinkářky Jany Smrčkové, do-
zvědět se o své budoucnosti, zkusit si jógu s Vladimírem Vlčkem, vyzkoušet si břišní 
tance, navštívit workshop automatické kresby Světlušky Hubeňákové, zakoupit si skvě-
lé řecké víno od paní Sulasové a užít si dalších radovánek a pohodový den.

MIROSLAV KOBZA - PUTOVÁNÍ ZÁBŘEŽSKEM PO CESTÁCH LEGEND A PŘÍBĚHŮ
Středa 15. 1. 2020, 18.00 hod., kulturní dům
Zábřežsko bývalo vždycky krajem na pomezí. Rozkládalo se na pomyslné i faktické 
hranici Čech a Moravy, na rozhraní Jeseníků a Hané, na pomezí německého Hřebečska, 
českého osídlení severozápadní Moravy a pohraničních německých oblastí Sudet. Stře-
távala se tady kultura, zvyky i životní styl obyvatel úrodných rovin, kopcovitého podhůří 
i horských planin.
Povídání Miroslava Kobzy o tomto kraji je pro neznalé pozvánkou a pro místní vyzná-
ním lásky této části Moravy, do které, pokud vás jednou okouzlí, zůstanete zamilovaní 
do konce života.

Hledejte slova: BOTY, CEDR, DÍLO, DORT, DŮM, ECHO, 
FAVORIT, GORILA, HLAVA, HŘAD, CHATAŘ, JAVORY, 

KOLOVÁ, KORBEL, KRA-
JE, KRAS, LAVICE, LO-
VEC, MÁTA, MÍČ, MOC, 
MODLA, MOST, NANUK, 
NOS, OCEL, ODVAHA, 
OLIVA, OSIKA, OŘI, 
OTEC, PAPÍR, PĚST, 
PRÁVO, RADOST, REST, 
RÉVA, SEDLÁK, SOCHA, 
SCHOD, STOJAN, SVODY, 
TETA, TIKY, TŘI, TŮJE, 
ÚBORY, ÚSTA, VATA, 
VEJCE, VOSK, VOR, VY-
DRA, ŽELVA.

Osmisměrka

P H L A V A E J Ů T T S O M F
A H R E J A R K S K E O M E A
P Č L O Z A H O R C K Á CH T V
Í Í É A V S N A J O T S V E O
R M S L V Á S E V A N J K T R
K O E O L I V A C D A S S A I
U Ž D V E O C E L V O Ě A A T
N Y L E A O Š E O V P Ť K Y M
A A Á C T V T R Á S Y K I T Ů
N Y K E A T Y R É V A N S Ř D
Ř R C Ý V A P D O N O O O A T
A O D O CH S O Í R D D L Ř V S
T B Ý O M O D L A A R H O I E
A Ú S T A O K O R B E L K K R
CH G O R I L A Y T O B R D E C

Minulá tajenka: JAKÝ LIS-
TOPAD,TAKOVÝ BŘEZEN



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Ohlédnutí, Kulturní dům 

(Z.H.)

Krásným koncertem zpes-
třili začátek listopadu 
umělci z Kalliopé Tria 
Markéta Vokáčová, Jan Ze-
men a skvělý klavírista Mi-
roslav Sekera, kteří před-
stavili skladby hudebních 
velikánů Wolfganga Ama-
dea Mozarta, Josefa Suka, 
Antonína Dvořáka a Astora 
Piazzolliho.
Jako poslední koncert se-
zony se uskutečnil koncert 
Dechového tria APERTO. 
Diváci mohli uslyšet nád-
hernou kombinaci hoboje, 
fagotu a klarinetu v podá-
ní Barbory Šteflové, Pavla 
Horáka a Jana Charfreita-
ga. Mimořádně jako hosté 
vystoupili maďarský pěvec 
Kornél Mikecz a ukrajinský 
klavírista Kostiantyn Ty-
shko. Na programu zazněla 
díla převážně francouz-
ských  skladatelů jako jsou 

Darius Milhaud, Georges Auric, Maurice Ravel, Francis 
Poulenc a skladby mladé české hudební skladatelky Ví-
tězslavy Kaprálové, která se také pohybovala v umělec-
kém prostředí francouzské metropole, ale obohatila svou 
přítomností svět jen krátce, protože ve věku dvaceti pěti 
let zemřela.  
Budeme se těšit na hudební setkání v nové sezoně 2020 
a rádi přivítáme na koncertech hlavně děti z hudebních 
kurzů a ZUŠ. Všechny děti mají na špičkové koncerty KPH 
vstup zdarma!

KONCERTY KRUHU PŘÁTEL HUDBYOhlédnutí

KULTURNÍ DŮM
GALERIE NA VERANDĚ
Výtvarný spolek NASLISE z Rovenska je volné sdružení amatérských výtvarníků  
z regionu Šumperk a Zábřeh na Mor. Spolek vznikl v roce 2014 v příjemném prostředí 
bývalé litografické dílny  Kabinetu grafiky v Rovensku.
František Krňávek, Petr Kučera – olejomalby
Ivana Strouhalová – pastely, Antonín Štefurák – fotografie
Iva Zamykalová – olejomalby, enkaustika, kombinované techniky
Jaromíra Posmýková – textilní obrazy – práce s horkým voskem
Před koncertem AC/DC budou obrazy z foyer odstraněny. Část výstavy bude v minigalerii.

Videoreportáže z obecních akcí naleznete na YouTube - Postřelmov žije. Informace 
o chystaných akcích a fotografie naleznete na Facebooku - Postřelmov žije.



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
„POVÍDÁNÍ S MOUDROU SOVOU“
V pondělí 4. 11. začal v naší školce 14 den-
ní projekt „Povídání s moudrou sovou“, 
který pro všechny děti připravily paní 
učitelky z Myšiček. Hlavním cílem bylo 
hravou formou seznámit naše nejmenší  
s tím, co vlastně les je, kdo v něm žije, co 
v něm roste, kdo se o něj stará. Součástí 
projektu byla i návštěva místního pana 
myslivce Marka Nimrichtra. Ten dětem 
přivezl ukázat některá ze svých vycpa-
ných zvířátek. Zábavnou formou nám 
vysvětlil důležitost svého mysliveckého 
poslání. Za jeho besedu ještě jednou moc-
krát děkujeme. 

Celé dva týdny jsme poctivě tvořili, pozná-
vali přírodniny, zpívali, cvičili, hráli hry, 
četli pohádky a povídali si. Na vycházkách 
jsme vyhledávali a pojmenovávali jehlič-
naté i listnaté stromy, pozorovali ptáky. 
Závěrečným úkolem byla tvorba třídního 
lesa. Děti svými výtvory ozdobily téměř 
každý kout naší školičky. 
V pátek 15. 11. jsme vyrazili na průzkum 
do každé třídy, kde jsme zhlédli úžasné 
práce našich dětí, v některých třídách 
vyslechli i písničku, kterou se děti v prů-
běhu projektu naučily. Odměnou všem 
dětem za jejich práci a tvořivost byly dře-
věné sovičky Emičky . (P. K.)



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Mateřská škola
In

ze
rc

e



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Knihovna

KNIHOVNA 
OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 

ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.
KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441

e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

Upozornění: Omlouváme se našim čtenářům, ale z důvodu konání akce „Zpívání 
koled u stromečku“ bude knihovna ve čtvrtek 19. 12. 2019 zavřená. V pondělí 
23. 12. 2019 bude knihovna otevřená.
Po Vánocích budeme mít zavřeno od 30. 12. 2019 do 10. 1. 2020. Opět se  
na vás budu těšit od pondělí 13. 1. 2020. 

Místní knihovna přeje všem krásné, 
požehnané Vánoce plné porozumění, 

odpuštění a lásky.

„Život je příliš krátký na to, abys 
četl špatnou knihu.“ James Joyce 

(P. B.)

Vybíráme z novinek a výměnného fondu
Vít Lucuk – Tíživá svědectví: Osudy lidí z Jesenicka, Šumperska, Javornicka, Zábřež-
ska, Vidnavska, Mohelnicka a Zlatohorska 1938 – 1989. Vzpomínky padesáti devíti pa-
mětníků ze severní Moravy z období 2. světové války, sovětské okupace, komunismu…
Alena Mornštajnová – Tiché roky: Nový román Aleny Mornštajnové je odlišný  
od předchozích. Nejedná se o velké historické téma, nýbrž o intimní rodinné drama, kde 
hlavní roli nehrají velké dějiny, ale náhody a lidské charaktery. 
Debra Dean – Madony z Leningradu: Marina ztrácí kontakt s realitou, a den ze dne je 
to horší, nedokáže udržet nové informace – podrobnosti o životech svých dětí, blížící se 
svatbu vnoučete – ale obrazy ze vzdálené minulosti jsou v její mysli stále živé. Jako by to 
bylo včera, kdy žila v Leningradu, v kruté době nacistické blokády města…
Marek Toman – Cukrárna U Šilhavého Jima: Mohou desperáty z Divokého západu 
napravit lekce klasické četby? Je možné pochopit svůj vlastní život při četbě Bílé velryby, 
Hraběte Monte Christa, Romea a Julie, Vinnetoua nebo Máje? Česká knihovnice Boženka 
se ve svých čtenářských dílnách v cukrárně U Šilhavého Jima snaží ze všech sil, dokud 
do městečka nepřiputuje literární zločinec Dante Skunk Shakespeare... Tato lehká pa-
rodická žánrovka v lecčems navazuje na slavného Limonádového Joea a je roztomilým 
příspěvkem pro všechny vášnivé čtenáře i pro dospělé, kteří k literatuře vedou nebo 
chtějí dovést své ratolesti, žáky či studenty.
John Grisham – Zúčtování: Ve svém posledním románu nás autor vezme na neuvěři-
telné putování po americkém Jihu spoutaném rasovou segregací, filipínských džunglích 
za II. světové války, do ústavu pro choromyslné plného tajemství a také do soudní síně.



Inzerce

nabízíme denní menu
zajistíme pro Vás rodinné oslavy,

firemní večírky, svatby...

se nově otevírá
2. 12. 2019

Restaurace
BESEDA
Restaurace
BESEDA

Příjemné posezení,
dobrou náladu a spokojenost

Vám přeje personál restaurace a manželé Dobešovi.

KONTAKT:
775 129 864

besedapostrelmov@email.cz



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Ještě v říjnu osmáci využili příznivého 
počasí k zeměpisné exkurzi a navštívi-
li Brno. Jejich cílem byl zábavní vědec-

ký park VIDA a lanové centrum JUNGLE 
PARK, výlet pak ukončili prohlídkou his-
torického centra města.

Základní škola

Poslední říjnový den se na naší škole 
nesl v duchu čarodějného „Dýňobraní“, 
na které se děti vždy velice těší a pečli-
vě připravují. Akci zahájil „pán školy“, 

který všechna před školní budovou na-
stoupená strašidla poslal za čarodějnicí 
Mordanelou pro kouzelné světlo. Světlo 
totiž potřeboval k zažehnutí lampy, jejíž 
síla otevírá brány čarodějné školy. Mor-
danelu se podařilo najít, výměnou za 
kouzelné světlo získala tři dračí oči, a pak 
už se strašidýlka z 1. stupně mohla vydat  
v doprovodu starších kamarádů plnit  



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Základní škola

Ve školní družině se v listopadu zase bo-
jovalo s draky, naštěstí jen papírovými. 
Kdo by se rád neproběhl s větrem o zá-
vod? Děti, které mají vždy spoustu ener-
gie a radosti z pohybu, využijí každou 
příležitost, a tak se mohly i letos zúčastnit 
tradiční „Drakiády“ plné nejrůznějších 
soutěží. Udržet draka ve vzduchu a sou-
časně plnit zadané úkoly nebyl pro větši-
nu soutěžících žádný problém.

nejrůznější úkoly. Školáci podlézali pa-
vučinu plnou zákeřných pavouků, hráli 
florbal s umrlčí hnátou, roztáčeli ruletu 
smrti, vydali se i na hřbitov. Ale hlavně 
předvedli své schopnosti strašit, za což 
byli po zásluze odměněni. Pro ty nejod-
vážnější byla ještě nachystána stezka od-
vahy. Na závěr se vyhladovělé čarodějnice 
i žízniví upírci mohli díky ochotě a šikov-
nosti „obyčejných smrtelníků“ (= mami-
nek) občerstvit ve školní jídelně. Celou 
akci zpestřila nádherná a originální svě-
telná show skupiny POSTRPOI.



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Už také přiskákal první „Klokan“, tento-
krát přírodovědný, pro žáky 8. – 9. třídy.
1. místo Jan Pospíšil (8. A)
2. místo Markéta Holzmannová (9. A)
3. místo David Kulhaj (8. A)
Papír se stále sbírá, přestože jeho cena 
klesá! Na jeho sběru se v podzimním kole 
nejaktivněji podíleli žáci 2. A (59,4 kg/ 
1 žák), 4. A (51,7 kg/1 žák) a 5. B (48,5 kg/ 
1 žák). Šikulky!
Druhá polovina listopadu byla ve zna-
mení florbalu, stále více populárního 
sportu především u mladé generace.  
A naší „mladé generaci“ se dařilo! Kluci z 8.  
a 9. třídy si svým 1. místem v okrskovém 
kole zajistili postup do okresního finále, 
kde se s nejtěžším možným losem (fotba-
lová „Boženka“ Zábřeh, hokejová „Jednič-
ka“ Šumperk) poprali se ctí, hráli výbor-

ně a skončili na 5. místě. Jarda Jágr hrál  
na MS se zlomeným malíčkem, Slávek 
Vepřek tentokrát se zlomeným prostřed-
níčkem… My se prostě nedáme! 

O den později tým žáků čtvrté a páté třídy 
v okresním kole florbalového turnaje 
„Čeps – cup“ podlehl pouze perfektně 
hrající Mohelnici a přivezl domů stříbro.

Základní škola

Učitelům i všem ostatním zaměstnancům školy, žákům, rodičům  
a široké veřejnosti obce Postřelmov přeji krásné a ničím nerušené 

vánoční svátky, v novém roce 2020 pak hlavně zdraví!
Mgr. Michal Malík, ředitel ZŠ

(I. P.)



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

DŮLEŽITÉ V ŽIVOTĚ JE VYTRVAT

Kosmetiku značky MARY KAY lidé vní-
mají jako luxusní značku...
MARY KAY je u nás na trhu dvacet dva 
let. Ženy mají zakódované, že je to drahá 
kosmetika, ale ono to tak už dnes není.  
Za celou tu dobu se ceny výrobků nezmě-
nily, takže je pravda, že dříve určitě neby-
la dostupná všem. 
Jak dlouho pracujete jako poradkyně?
Od svých osmnácti let - letos čtrnáctým 
rokem. Jako poradkyně jsem začala pra-
covat ve stejný den, kdy jsme se dali do-
hromady s manželem (pozn. Jiří Macek). 
Začátky byly těžké, ale to bývají začátky  
v každé práci. Důležité je vytrvat. 

Svět kosmetiky a kosmetických porad-
ců je pro mnohé vzdálený pojem. Pro-
to, když jsem se dozvěděla o úspěších 
Postřelmovačky paní NIKOLY MACEK, 
tak jsem ji požádala o rozhovor. Není 
to reklama na určitou značku kosme-
tiky, ale malý vhled do jednoho života. 
Žena, která se tvrdou prací a vírou v ni 
dokázala dostat mezi špičky svého obo-
ru. Vitální, pracovitá, usměvavá a stále 
optimistická, taková je jedna z ředitelek 
kosmetické firmy MARY KAY. 

Známe své sousedy?

Rozhovor

Pocházíte ze Šumperka, ale podnikat 
jste začínala v Praze. Je to tak?
Ano, hned jak jsem odmaturovala na šum-
perském gymnáziu, tak jsem, dá se říct,  
utekla do Prahy. Cítila jsem, že potřebu-
ji roztáhnout křídla a najít něco nového  
a získat nadhled. Po devíti letech v hlav-
ním městě jsme oba s manželem měli 
„volání krve“ a vrátili jsme se na Moravu. 
Jsme Moraváci, ne Pražáci . Původně 
jsem teda chtěla ještě dál, nejlépe do Řec-
ka, protože jsem po mamince napůl Řeky-
ně,   ale Praha byla kompromis.  
Nelákalo vás dělat i něco jiného?
V Praze jsem pracovala jedenáct měsíců 
v cestovní kanceláři, ale zjistila jsem, že 
pevná pracovní doba, nálady šéfů a nedo-
držené sliby mi nevyhovují. Tak jsem za-
čala dělat kosmetickou poradkyni naplno. 
Bylo těžké se prosadit ve velké konku-
renci ostatních poradců a poradkyň?
Když jsem v osmnácti začínala, tak bylo 
těžké vysvětlovat starším ženám výhody 
krémů proti vráskám, když jsem sama 
žádné neměla… Praxi jsem získávala  
na maminkách svých kamarádek. Nejsem 
typ na aktivní oslovování. Bývala jsem na 
otevírání obchodních domů, kde jsem mí-
vala stánek, ale nevrhala jsem se na lidi, 
spíš jsem čekala, kdo se přijde zeptat sám. 
A tak jsem postupně získala klientelu. 
Spousta mých zákazníků z těch začátků 
mi je věrná dodnes a z některých se sta-
ly i poradkyně. Za ta léta jsem se kolikrát 
dozvěděla takové věci, že jsem nechápala. 
Jedna paní třeba místo odličovače použí-
vala savo, někdo dětské ubrousky, švéd-
ské utěrky… 
V čem je firma, pro kterou pracujete, 
jiná než ostatní kosmetické firmy?
Neinvestujeme peníze do reklamy, ale 
potřebujeme se ženami mluvit osobně.  



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Zjistit, jakou mají pleť, vysvětlit jim, jak 
se mají líčit, odličovat, jak mají o pleť pe-
čovat. Co je jiné než u ostatních firem, je 
také fakt, že své zkušenosti a know how 
si navzájem sdílíme, což je v dnešní době 
unikátní. A taky to, že v USA, kde firma 
vznikla, je na prvním místě víra v Boha.  
U nás to máme postavené trochu jinak –  
na prvním místě je víra sama v sebe,  
na druhém je rodina a na třetím kariéra.  

Rozhovor

Co je hlavní motivací pro Vás?
Vždycky říkám, že to dělám hlavně kvů-
li našim dvěma synům. Aby mohli dělat 
to, co budou chtít, jít na školu, na kterou 
budou chtít, aby mohli cestovat a dívat se  
na krásy celého světa a nemuseli se ohlí-
žet na peníze. A taky mít mámu doma, 
když je potřeba. Když jsou kluci nemocní, 
tak si prostě přeorganizuji schůzky na ně-
kdy jindy a zůstanu s nimi. Vyhovuje mi 
pozitivní přístup k životu, který naše fir-
ma razí a také stálé vzdělávání. 
Dělají kosmetické poradce i muži?
Není jich moc, ale dělají. Dokonce jeden  
z nejúspěšnějších mužů, který je ředite-
lem, pochází z Postřelmova. 
Jak podle Vás vnímají ženy mužské po-
radce? Je to trochu nezvyklé…
To ano. Podle mě hodně záleží i na tom, 
zda ten muž je heterosexuál nebo není. 

Ale pokud by mně chlap řekl, že se špat-
ně starám o pleť, a poradil mi, jak se o ni 
starat, tak u něj nechám celou výplatu . 
Vůbec bych to nebrala špatně. Ale je to 
věc názoru. I já mohu být pro jedny milá, 
krásná, usměvavá, a pro druhé až moc 
pozitivní, až moc energická… Za těch 
čtrnáct let už jsem pochopila, že nesed-
nu každému, že mě nemusí mít každý rád  
a že to je tak v pořádku. 
Ve Vašem povolání je důležitá mluva  
a jazyk. Účastníte se rétorických kurzů? 
Nikdy jsem netušila, že jsem schopná od-
školit najednou 1200 lidí. Ve škole jsem 
byla stresovaná, když jsem měla jít k ta-
buli. Raději jsem si nechala dát pětku, jen 
abych nemusela mluvit před spolužáky. 
Nebyla jsem ten typ. Ale jak jsem postup-
ně získávala zkušenosti se dvěma, pěti, 
deseti ženami, tak jsem nabývala i sebe-
vědomí a ztrácela tu nejistotu. Člověk má 
všechno v sobě, jen to najít. Rétorické 
kurzy jsem nikdy nenavštěvovala. Když 
školím na konferenci, tak si řeč předem 
připravím a češtinu mi případně opravují 
profesionálové. Ale jinak ne. Přestože se 
snažím mluvit spisovně, tak všichni hned 
poznají, že jsem z Moravy. 

Konference bývají jenom v Praze?
Míst je samozřejmě víc, ale pro Česko-Slo-
vensko bývají v Praze. Měla jsem ale mož-
nost se účastnit konferencí i v Německu  
a také v USA v Dallasu, kde je sídlo firmy.



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Rozhovor

(P. B.)

Jak se Vám v Dallasu líbilo?
Když jsem tam byla poprvé, tak mi spad-
la brada. V Dallasu byly dokonce posílené 
policejní hlídky, protože se tam sjížděly 
nejbohatší ženy z celého světa. Byla tam 
velká spousta poradkyň všech možných 
národností a typů. Sál samotný mohl být 
tak pro deset tisíc lidí. Ve firmě se po-
zná už podle barvy saka a čmeláků, což 
je takové naše ocenění, jak moc je člověk 
úspěšný. Tak mě oslovovaly poradkyně  
z různých koutů světa a blahopřály mi. 
Byl to neskutečný zážitek. Když jsem byla 
v Dallasu podruhé, tak jsem to celé prob-
rečela. Byla tam cítit velká energie a spo-
jitost všech těch žen. Osobně si myslím, že 
žena je nejsilnější bytost na světě. 
Vy jste se v hierarchii firmy MARY KAY 
dostala hodně vysoko...
K firmě mě přivedla Lenka Prchalová z Vi-
kýřovic, která byla druhou kosmetickou 
poradkyní této firmy v České republice. 
Díky ní jsem znala firmu od svých deseti 
let. Moc se mi líbilo, jak Lenka žije, jaké 
má auto, že často cestuje, a proto jsem se 
rozhodla, že to zkusím. Co se týká mého 
„postu“, právě jsem kariérně postoupila 
a stala se Executive Senior Sales Director.  
Viděla jsem Vás na několika fotogra- 
fiích s Ivanou Christovou...
O pár let později se otevřel trh i na Slo-
vensku a jednou z poradkyň se stala prá-
vě první novodobá Miss Československa 
Ivana Christová. Ale jsme nejen kolegyně, 
ale hlavně kamarádky.

Zmínila jste se o ocenění v podobě 
čmeláka. Proč zrovna čmelák?
Čmelák proto, že má velké tělo a malá kří-
dla a neměl by vůbec lítat. Ale on to neře-
ší a lítá . V podstatě dělá nemožné. Ale 
nejsou to jen tak obyčejní čmeláci, ale zla-
tí s brilianty. Kdo splní určité podmínky, 
tak má každý rok nárok na tři. Já jich teď 
mám dvacet osm. Náš tým se stal na pod-
zim už počtvrté nejlepším v Česko-Slo-
vensku a zároveň já osobně jsem se stala 
(také počtvrté) nejlepší poradkyní. 

Kolik poradkyň máte ve Vašem týmu?
Asi dvě stě poradkyň.
Kromě čmeláků bývají vašimi odmě-
nami i luxusní dovolené…
Ano. Každoročně se stanoví mety, kte-
ré když poradce splní, má na dovolenou 
nárok. A to bez ohledu na počet poradců. 
Takže tu možnost má každý. 
Jak se Vám žije v Postřelmově?
Naší „cílovou stanicí“ nikdy Postřelmov 
nebyl. Ale ten dům, kde žijeme, čekal  
na nás. Hned, jak jsme sem přijeli poprvé, 
cítili jsme se tu doma. Postřelmov je pro mě 
město – úžasné město, kde mám všechno, 
co potřebuji. Nakoupím kdykoliv, dojezd je  
ze všech směrů bezproblémový. Postřel-
mov milujeme, žije se nám tady krásně. 
Děkuji Vám za rozhovor. 



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

(P. B.)

Postřelmov našich dávných předků

    PATRONÁTNÍ PRÁVO K POSTŘELMOVSKÉMU KOSTELU A JEHO MAJITELÉ

Ve třináctém století byla na Moravě  
téměř dotvořena síť farních obvodů 
spravovaných děkanáty. Kostely byly 
budovány ještě i v průběhu 14. století 
a síť far tak byla „zahušťována“. Minu-
le jsme konstatovali, že do 14. století se 
svou architekturou hlásí také postřel-
movská svatyně.

Vytváření farní organizace nebyl nikterak 
řízený proces, přestože se ho představite-
lé biskupství snažili ovlivňovat. Stavební-
ky kostelů, pokud nešlo o panství kláštera 
nebo biskupství, byli šlechtici. Chrámová 
stavba blízko zemanské tvrze byla poho-
dlně dostupná urozeným k uspokojení 
jejich náboženských potřeb. Ale nejen to. 
Čestné místo před oltářem bylo určeno 
k jejich pohřbům. Jako stavebník kostela 
se stal šlechtic jeho patronem a jako ta-
kový měl právo na podíl z desátků určený 
k udržování a opravám chrámu. Měl také 
nemalý vliv na obsazování místa faráře.
Z předešlého vyplývá, že by patrony po-
střelmovského kostela měli být zemané 
na postřelmovské tvrzi. Asi tomu tak pů-
vodně bylo, avšak v roce 1409, kdy na-
cházíme o postřelmovském kostele první 
zmínku, vlastnili patronát postřelmov-
ského farního chrámu potomci Svatobora 
ze Závořic, Kateřina Kolšovská a její sy-
novec Svatobor z Kolšova. Díky sporům  
o dědictví se tak o postřelmovské svaty-
ni v uvedeném roce poprvé dozvídáme. 
Také její patronát byl předmětem dědic-
tví a jak víme, zděděné vlastnictví neby-
lo zapisováno do pozemkových knih, tzv. 
zemských desk. Teprve zaznamenání 
prodeje nebo soudní spor přinášejí infor-
mace o převodu určité nemovitosti nebo 
majetkovém vyrovnání. K tomu došlo  
v roce 1409.

Podle rozhodnutí soudu získala patronát 
postřelmovského kostela Kateřina Kol-
šovská. Její syn Albrecht ho po husitských 
válkách prodal Markvartovi ze Zvole. Rod 
Zvolských vlastnil patronát až do přelo-
mu 15. a 16. století, kdy byl společně s Po-
střelmovem prodán Petrovi ze Žerotína. 
Po Žerotínech náležel Janovi z Boskovic 
a poté jeho synovci Ladislavu Velenovi  
ze Žerotína. Jako součást konfiskátu pře-
šel do vlastnictví Liechtensteinů, kteří 
byli posledními patrony postřelmovské 
svatyně.
Ještě krátce ke stavební historii kostela. 
Po požáru v roce 1664, kdy byla přistavě-
na předsíň, vestavěn chór a prodlouženo 
kněžiště, došlo také k zaklenutí původně 
plochostropé lodi do podoby, jak se do-
chovalo dodnes. Cihly použité v klenbě  
z roku 1665 se odlišují od těch, které byly 
použity k zaklenutí přístavby prodlouže-
ného kostela v roce 1853. Také kladení ci-
hel v klenbě z roku 1665 a cihel v klenbě 
z roku 1853 je rozdílné.

Předpokládaný vzhled postřelmovského 
kostela před rokem 1665. Kresba Hany 
Pavlíkové podle návrhu autora.



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

 A proč má postřelmovská svatyně 
tak nevzhledné opěráky při nárožích  
a zdech středověké stavby (západní část 
kostela)? U přístavby z roku 1853 je ne-
najdeme. Její zdi jsou totiž natolik silné 
(každý si to při cestě na hřbitov může 
ověřit), aby bezpečně udržely klenbu. 
Takovýto požadavek však nebyl kladen 
na kamenné zdi gotické lodi pouze je-
den metr široké nesoucí plochý strop. 
Jestliže chtěli stavitelé po požáru koste-
la zaklenout loď, museli klenební pasy 
zapřít do těchto nevzhledných opěráků. 
Podobné řešení můžeme najít u farního 
kostela v Letovicích.
Dnes již nevíme, kdo z prvních majitelů 
patronátu postřelmovského kostela byl 
pohřben před jeho oltářem. Rod Zvol-
ských a další měli svá pohřebiště jinde. 
Jak zaznamenal Bartoloměj Paprocký 
ve svém Zrcadle slavného Markrab-
ství moravského, v Postřelmově byla 
pohřbena Lidmila, sestra Petra Horec- (Z. D.)

kého z Horky na Bludově, která zemřela 
v mladém věku někdy v sedmdesátých 
letech 16. století. Zda našla místo posled-
ního odpočinku v kostele, nebo na hřbi-
tově, Paprocký neuvádí. Důvodem, proč 
ji Horecký nechal pohřbít v nekatolické 
farnosti, mohl být jeho příklon k luterské 
nebo českobratrské víře, ale roli mohly 
hrát také jeho neshody s bludovským ka-
tolickým farářem.
Nakonec jen zmínka k zasvěcení postřel-
movského kostela sv. Matoušovi. Toto pa-
trocinium je na severní Moravě vzácné.  
V nedávno publikované studii o patroci- 
niích na jižní Moravě se ani jednou zasvě-
cení sv. Matoušovi neobjevilo.
V letošním roce jsme se prošli starými 
dějinami Postřelmova a naše putování 
končí. Přeji příznivcům postřelmovské 
historie a čtenářům tohoto seriálu pokoj-
né prožití svátku narození Syna Božího  
a v novém roce především to nejdůležitěj-
ší, zdraví.  

Postřelmov našich dávných předků, Sport

TJ POSTŘELMOV – oddíl kopané

1. Bludov  14   11   0   0   3 42 : 21  33
2. Vikýřovice  14   10   0   0   4 55 : 38  30
3. Postřelmov 14     8   0   3   3 40 : 19  27
4. Písečná  14     8   0   1   5 37 : 34  25
5. Žulová  14     7   2   0   5 32 : 32  25
6. Jindřichov  14     7   1   0   6 38 : 27  23
7. Zlaté Hory  14     7   0   2   5 41 : 32  23
8. Štíty  14     6   2   1   5 23 : 29  23
9. Libina  14     7   0   1   6 37 : 40  22
10. Ruda n. Mor. 14     4   2   2   6 22 : 25  18
11. Bernartice  14     4   1   1   8 23 : 36  15
12. Nový Malín  14     3   1   1   9 20 : 37  12
13. Loučná n. Des. 14     3   1   0  10 23 : 37  11
14. Sudkov  14     1   2   0  11 11 : 37    7

MUŽI A – KRAJSKÝ PŘEBOR I.B TŘÍDA, SKUPINA C:
Výsledky posledních podzimních utkání a tabulky po podzimní části soutěží:

Libina – Postřelmov   1 : 6 (Špička 2, Dus, Mičunda, Picka, Vít)



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Sport

 MUŽI B – OKRESNÍ PŘEBOR III. TŘÍDA SKUPINA A:
1. Oskava  11   10   0   0   1 46 : 15  30
2. Hanušovice  11     8   0   0   3 37 : 15  24
3. Rovensko  11     7   1   0   3 27 : 22  23
4. Postřelmov B 11     6   0   0   5 21 : 19 18
5. Libina B  11     6   0   0   5 36 : 21  18
6. Bludov B  11     2   0   2   7 16 . 34    8
7. Malá Morava 11     2   1   0   8 12 : 34    8
8. Brníčko  11     1   0   0  10 15 . 50    3

1. Štíty  10   10   0   0   0 55 : 5  30 
2. Nový Malín  10     8   1   0   1 71 : 19  26
3. Velké Losiny 10     8   0   0   2 45 : 23  24
4. Lesnice  10     5   2   0   3 32 : 22  19
5. Zábřeh B  10     5   0   1   4 56 : 29  16
6. Libina  10     4   0   3   0 18 : 17  15
7. Leština  10     4   1   0   5 19 : 38  14
8. Dubicko  10     3   0   0   7 19 : 51    9
9. Staré Město 10     2   0   0   8 20 : 66    6
10. Vikýřovice  10     1   1   0   8 14 : 40    5
11. Postřelmov 10     0   0   1   9   4 : 43    1

 STARŠÍ ŽÁCI – OKRESNÍ PŘEBOR:
Postřelmov – Staré Město p. S.   1 : 4 (Fúsik)

STARŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ PŘEBOR SKUPINA B:
1. Libina    9     8   0   0   1 130 : 29 24
2. Rovensko  10     8   0   0   2   63 : 54 24
3. Štíty  10     7   0   1   2   99 : 81 22
4. Mohelnice A  10     6   1   0   3   87 : 52 20
5. Lesnice B  10     6   1   0   3     80 : 80 20
6. Postřelmov    9     4   0   1   4   51 : 51 13
7. Moravičany  10     4   0   0   6   61 : 69 12
8. Loštice  10     4   0   0   6   56 : 73 12
9. Vikýřovice B 10     2   0   1   7   53 : 83   7
10. Maletín  10     1   2   0   7   53 : 100   7
11. Zvole  10     0   0   1   9   37 : 88   1   

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ PŘEBOR ZLATÁ SKUPINA B:
Sudkov – Postřelmov   0 : 7 (Kamlar Dan. 3, Pobucký 3, Miller D.)
Mohelnice – Postřelmov   1 : 4 (Kamlar Dom. 2, Adam, Pobucký)
V letošním ročníku se hrála soutěž mladší přípravky formou malých turnajů za účasti 
tří mužstev. Naši nejmladší nejdříve hráli základní skupinu C (Postřelmov, Rovensko, 
Sudkov), kterou vyhráli a postoupili do zlaté skupiny B (Postřelmov, Rapotín, Zábřeh), 
ve které skončili na druhém místě a postoupili do další zlaté skupiny B (Postřelmov, 
Mohelnice, Sudkov), kterou opět vyhráli.

Výbor fotbalového oddílu děkuje všem hráčům, trenérům a funkcionářům za práci v letošním roce. 
Divákům děkujeme za přízeň a všem přejeme příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.



24Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

TJ POSTŘELMOV – oddíl stolního tenisu

Sport

S příchodem podzimu již tradičně zahajují své soutěže stolní tenisté. 
Letos se v soutěžích představí tři družstva. 
(A) – Krajská soutěž I. tř. v sestavě: Stryk Z.st., Blaháček Ivo, Zitta David, Smolík Michal

(B) – Regionální přebor I. tř. v sestavě: Vláčel Miroslav, Stryk Z.ml., Horký Roman,  
  Honemann Pavel, Matějíček Josef, Zapletal Lubomír, Stejskal Kamil

(C) – Regionální soutěž IV. tř. – kombinované družstvo s převážně ženským 
  zastoupením: Honemann Petr, Šípová Miroslava, Sedláčková Jana, Stryková Iva, 
  Kubíček Martin, Ditrichová Veronika, Kechrtová Lenka
Soutěže jsou již v plném běhu a tady je přehled výsledků již odehraných utkání:

Krajská soutěž 1. třídy  

TJ Postřelmov  - TJ Sokol Jestřebí  10 : 6

TJ Postřelmov  - KST Jeseník  10 : 8

TJ Postřelmov  - TJ Sport Mikulov.    3 : 10

TJ Postřelmov  - SK Kolšov  10 : 7

TJ Postřelmov  - TJ Sokol Bludov    9 : 9

TJ Sokol Olomouc - TJ Postřelmov    6 : 10

SK Přerov - TJ Postřelmov  10 : 4

Okresní přebor 1. třídy

TJ Postřelmov - TJ Sokol N. Malín 11 : 7

TJ Postřelmov - TJ Sokol D. Stud. 10 : 8

TJ Sokol V. Losiny - TJ Postřelmov 14 : 4

ST Šumvald - TJ Postřelmov 12 : 6

TJ Postřelmov - TTC Mohelnice 10 : 8

TJ Postřelmov - TJ Sokol Palonín   5 : 13

TJ Sokol Dubicko - TJ Postřelmov 10 : 8

TJ Sokol Jestřebí - TJ Postřelmov   7 : 11

Poř.  Družstvo  PU V R P Body
1. TJ Sokol Bludov 7 6 1 0 26
2. SK Přerov C 8 6 0 2 26
3. TTC Šumperk B 7 5 0 2 22
4. T.J. Sokol Olomouc C 8 4 1 3 21
5. TJ Sokol Tovačov 7 4 1 2 20
6. TJ Postřelmov 7 4 1 2 20
7. TJ Sokol Čechovice B 7 4 0 3 19
8. TJ Sport Mikulovice 7 4 0 3 19
9. SK Kolšov  9 3 0 6 18
10. TTC Mohelnice B 7 1 0 6 10
11. KST Jeseník B 7 1 0 6 10
12. TJ Sokol Jestřebí 7 0 0 7 7

Poř.  Družstvo  PU V R P Body
1. TJ Sokol Bludov B 8 7 1 0 23
2. TJ Sokol Dubicko A 8 7 0 1 22
3. TJ Sokol Velké Losiny A 8 6 0 2 20
4. ST Šumvald-Břevenec A 8 4 2 2 18
5. TTC Mohelnice C 8 3 2 3 16
6. TJ Sokol Štíty B 8 4 0 4 16
7. TJ Postřelmov B 8 4 0 4 16
8. TJ Sokol Palonín 7 4 0 3 15
9. TJ Sokol Jedlí B 8 2 2 4 14
10. TJ Sokol Nový Malín B 7 1 2 4 11
11. TJ Sokol D. Studénky A 8 0 1 7 9
12. TJ Sokol Jestřebí B 8 0 0 8 8



25 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Okresní soutěž 4. třídy

TJ Sokol N. Malín - TJ Postřelmov 4 : 14

TJ Sokol Leština - TJ Postřelmov 9 : 9

TJ Sokol Nemile - TJ Postřelmov 4 : 14

TJ Postřelmov - TTC Úsov                  10 : 8

TJ Tatran Ruda  - TJ Postřelmov 6 : 12

SCB Petrov - TJ Postřelmov 4 : 14

Poř.  Družstvo       PU V R P   Body
1. TJ Postřelmov C 6 5 1 0 17
2. TJ Sokol Leština B 6 4 1 1 15
3. SCB Petrov  6 4 1 1 15
4. TTC Úsov B  6 4 0 2 14
5. KST Boršov- Linhartice C 6 3 1 2 13
6. ST Šumvald-Břevenec C 6 2 2 2 12
7. KS Lišnice C  5 1 1 3 8
8. TJ Sokol Nový Malín E 6 1 0 5 8
9. TJ Tatran Ruda A 5 1 0 4 7
10. TJ Sokol Nemile 6 0 1 5 7

Zveme všechny příznivce stolního tenisu na tradiční VÁNOČNÍ TURNAJ
Dne: 29. 12. 2019!! 
Místo: Sportovní hala Postřelmov 
Prezentace: 9:00 - 9:30 hod.
Zahájení turnaje: 10:00 hod.
Kategorie: 
1. Neregistrovaní – (bez omezení) 
2. Registrovaní – hráči(ky) TJ Postřelmov
Startovné: 50,- Kč
                               

   OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO                                                            

Sport



26Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

(J. N.)

Sport

TJ POSTŘELMOV – oddíl florbalu – WORMS  
V sobotu 9. 11. 2019 se v Rapotíně uskutečnil první TURNAJ ZÁBŘEŽSKÉ FLORBALO-
VÉ LIGY 2019/2020. 
MLADŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV – sestava: Janů Michal, Novotný Matěj, Novot-
ný David, Nguen Jan, Krmelová Monika, Fusik Denis, Janoušek Dominik, Vašíček Patrik, 
Belko Alex.
• WORMS POSTŘELMOV – Údolí Desné  2 : 4 (1 : 2, 1 : 2)    
      (góly: Novotný 2, vyloučení: Krmelová) 
• WORMS POSTŘELMOV – Orel Troubelice    0 : 8 (vyloučení: Krmelová) 

STARŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV – sestava: Štěpán Petr, Bureš Štěpán, Straka 
Štěpán, Dori Vašíčková, Mrázek Kryštof, Vepřek Slávek, Beneš Matěj, Langhammerová 
Nikol, Holík Petr, Polulikh Dominik, Novotný Matěj.
• WORMS POSTŘELMOV – Kočky z Údolí     7 : 2  (3 : 0, 4 : 2)
     (góly: Vepřek 2, Straka 2, Bureš 2, Beneš)
• WORMS POSTŘELMOV – Údolí Desné        4 : 3  (2 : 0, 2 : 3)  (góly: Beneš 2, Vepřek,  
     Bureš, vyloučení: Holík, Beneš)

Florbalový oddíl TJ POSTŘELMOV pořádal v sobotu 16. 11. 2019 florbalový turnaj hrá-
čů do 10 let – „O POHÁR STAROSTY OBCE POSTŘELMOV“. 
Výsledky turnaje:
WORMS POSTŘELMOV – ÚDOLÍ DESNÉ   5 : 2
WORMS POSTŘELMOV – FBC VIKÝŘOVICE   8 : 0
WORMS POSTŘELMOV – SOKOL ZÁBŘEH             11 : 0
Góly za Postřelmov:  Patrik Vašíček – 7 Šimon Jícha – 6 Antonín Tran – 6    
   Filip Brauner – 1 Matěj Trepáč – 1 Tomáš Šimek – 1
Asistence:  Patrik Vašíček – 3 Šimon Jícha – 3 David Novotný – 1

Nejužitečnější hráč TJ WORMS POSTŘELMOV – Alexandr Belko
Konečné pořadí: 
1. místo WORMS POSTŘELMOV   9 bodů
2. místo FBC VIKÝŘOVICE  6 bodů
3. místo UDOLÍ DESNÉ  3 body
4. místo SOKOL ZÁBŘEH  0 bodů

Sestava WORMS POSTŘELMOV: 
BRANKÁŘI: Alexandr Belko, Jan Kulík. HRÁČI: Patrik Vašíček, David Novotný, Šimon  
Jícha, Antonín Tran, Matěj Trepač, Filip Brauner, Tomáš Šimek, Jakub Vodák, Tomáš  
Vepřek, Viktorie Nimrichtrová, Kristína Pospíšilová.
TRENÉR: Ptáček Zdeněk  GRATULUJI! (P. H.)



27 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2019

Sport



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 12. číslo vydáno 29.11.2019. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová, Marek Holzmann. Dopiso-
vatelé: Z. H. (Zdena Hrachovinová), P. B. (Petra Balcárková), I. P. (Iveta Petríková), Z. D. (Zdeněk Doubravský), M. J. (Milan 
Jílek), J. N. (Jaroslav Nimrichtr), P. K. (Pavla Krňávková), T. J. (Tomáš Jáně). Úvodní foto: Marek Holzmann. Ilustrační fota: 
Jan Hajduk, Luděk Nevoral, Petra Balcárková, Lucie Laštůvková, Oksana Polulich, Jiří Švub, Kateřina Jánětová, archiv Nikoly 
Macek, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20. den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze 
prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo 
na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno 
občanům obce Postřelmov.

(T. J.)

 Družstvo Z V R P  B
1. FBC Playmakers Prostějov 8 7 0 1 21
2. FBC Cannibals Lipník 6 6 0 0 18
3. Fbc Falcons Šternberk B 8 5 0 3 15
4. TJ Postřelmov A 6 4 2 0 14
5. TJ Postřelmov B 8 3 3 2 12
6. FBC Lutín 6 3 2 1 11
7. FBC Piranha Přerov C 8 3 1 4 10
8. FBC ZŠ Uničov B 8 2 2 4   8
9. Orel Jednota Troubelice B 8 2 0 6   6
10. TJ Sokol Kostelec na H. - HK B 8 0 0 8   0  
11. FBC Vikýřovice 6 0 0 6   0

 Olomoucký přebor mužů ve florbale - po 8. kole

6. 10. 2019
TJ Postřelmov A : Orel Jednota Troubelice B 7 : 2 (Mach 3, Palacký, Tempír, Krmela,  
     Bureš)
FBC Lutín : TJ Postřelmov A  2 : 2 (Palacký, Tempír)
TJ Postřelmov B: FBC Lutín   4 : 4 (Ptáček 2, V. Holík, Stratil)
Fbc Falcons Šternberk B : TJ Postřelmov B 8 : 6 (R. Suchomel 2, Stratil 2, Mazuch, 
     Morávek)

27. 10. 2019
TJ Postřelmov B : FBC Cannibals Lipník 3 : 5 (Stratil, P. Holík, Stříž)
TJ Sokol Kostelec na H.- HK B : TJ Postřelmov B 4 : 5 (Stratil 2, Morávek, R. Suchomel, 
     Soják)

16. 11. 2019
TJ Postřelmov A : FBC ZŠ Uničov B 4 : 4 (J. Suchomel, Poulík, Diviš, Ehler)
TJ Sokol Kostelec na H.- HK B : TJ Postřelmov A 1 : 3 (Marek 2, T. Jáně)

17. 11. 2019
TJ Postřelmov B: FBC Piranha Přerov C 4 : 4 (Soják 2, Stříž, Schön)
FBC Vikýřovice : TJ Postřelmov B 0 : 10 (R. Suchomel 2, Stratil 2, P. Holík, 
      V. Holík, Bahounek, Soják, Ptáček, Morávek)

Dovolte, abychom vás 
pozvali na domácí 
florbalový turnaj 

družstva mužů A, který se 
uskuteční dne 7.12.2019 

ve sportovní hale v 
Postřelmově. 

Turnaj bude probíhat  
od 9 hodin a domácí tým se 

představí v časech  
v 9:00 a v 12:30 hod. 

Přijďte podpořit domácí borce!!!


